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A háztáji termelés 
és felvásárlás feladatai 

Ülést tartott az Országos Földművesszövetkezeti Tanács 
föidművesszö-Pénteken, az ÉDOSZ-szék-

ház nagytermében, ülést tar-
tott az Országos Földműves-
szövetkezeti Tanács. Barto-
lák Mihály, a SZÖVOSZ el-
nökhelyettese rámutatott: 
mezőgazdasági termelésünk 
az egyébként kedvezőtlen 
időjárás ellenére lehetővé 
tette, hogy az egy főre ju-
tó zöldség-gvümölcsfogvssz-
tás az idén már majdnem 
elérte a 150 kilót. A felsza-
badulás előtt az egy főre ju-
tó zöldség- és gyümölcsfo-
gyasztás mindössze 95 kiló 
volt. 

Az árubőséggel hozható 
összefüggésbe, hogy 

a mennyiségi növekedés 
mellett megugrottak a mi-
nőségi követelmények is. 

Kialakultak a lakosság igé-
nyei a megfelelően csoma-
golt, osztályozott, fogvasz-
tásra előkészített árura. 
Mindezekből nyilvánvaló, 
hogv a földművesszövetke-
zeteknek a továbbiakban is 
egyik legfontosabb feladata 
a nagyüzemi termelés, a szö-
vetkezeti gazdaságok segíté-
se elsősorban a zöldség-
gyümölcsfelvásárlás terüle-
tén. Elő kell mnzdítaniok a 
korszerű. nagyüzemi zöld-
ség-gyümölcstermelés kiala-
kítását. az erre specializált 
termelőszövetkezeti gazdasá-
gok fejlődését Mindemel-
lett 

sok a tennivaló a háztáö 
és kisegítő gazdaságok-
ban is. 

Nyilvánvalóan nem érdemes 
háztájiban termelni olyan 
zöldségfélét, amelyből a he-
lyi termelőszövetkezet nagy 
területen nagy mennviséget 
termei. Azokra a cikkekre 
kell berendezkedni, amelyek-
nek a termelésével a közös 
gazdaság nem foglalkozik. 

A háztáji zöldségtermelés 
elősegítése érdekében az ed-
digieknél szervezettebb lesz 
a vetőmagellátás, s gondos-
kodnak arról, hogy megfele-
lő mennyiségű és minőségű 
palántához jussának a ter-
melők. A legfontosabb tá j -
termő területeken 

már 1961-ben árusítanak 

palántát a 
vetkezetek. 
A nagyrészt már üzemi 

gyümölcsösökben termelt té-
li almán kívül gyümölcsfá-
ink mintegy 82 százaléka 
van a háztáji gazdaságok-
ban. Fel kell hívni a terme-
lők figyelmét arra, hogy al-
mából és őszibarackból a 
nagyüzemek előbb-utóbb 
olyan nagy tömeget termel-
nek, hogy ezeknek a gyü-
mölcsöknek a házikerti ter-
melése semmiképpen se le*z 
gazdaságos. Legelőnyösebb 
értékesítési lehetőségekre — 
nagy távlatban — cseresz-
nyéből. meggyből, általában 
a bogyósokból számíthatnak. 

A földművcsszövetkezetck 
is az ilyen fa j ták elter-
jesztéséhez tudják adni a 
legnagvobb segítséget. 
A háztáji gazdaságok ál-

lattartásának megszervezése 
csakis a termelőszövetkezeti 
közös gazdálkodással és a 
háztájiban folytatott egyéb 
tevékenységgel szoros össz-
hangban történhet. Az ered-
ményt — az állami intézke-

dések mellett is — a helyi 
megoldásokban kell keresni. 
Igen fontos és időszerű fel-
adat a háztáji baromfitartás 
korszerűsítése: változtatni 
kell az elavult elhelyezési 
viszonyokon, meg kell javí-
tani a mindmáig egyoldalú 
takarmányozást, tervszerűen 
irányított cserével fokozato-
san fel kell számolni a jelen-
legi fajtajelleg nélküli, kis 
termőképességú állományt. 
Előrehaladást jelent e téren 
az az országos intézkedés, 
amely 1964 első négy hó-
napjában 

a háztáji állomány cseré-
jére legalább egymillió 
nagy termőképrsségű na-
posállatot biztosít. 

A háztáji gazdaságoknak 
nyújtott tojótáp mennyisége 
ugyanekkor 400 vagonra 
emelkedik. 

Befejezésül a házikerti és 
szórványgyúmölcsösök nö-
vényvédelmének szervezésé-
vel kapcsolatos feladatokról 
szólott. (MTI) 

Kállai Gyula 
elvtárs 

beszéde 
a Hazafias 

Népfront 
Országos 

Tanácsának 
ülésén 

z , * . . t . Mcdern fúrótornyokkal lát-Ujszern Itsrüiorony ják el a magyar olajbányá-
szatot A kétszázötven tonna teherbírású acéltornyokat 
Nagykanizsán, a Dunántúli Kőolajipari Gépgyárban ké-
szítik. Erre az évre nyolc acéltorony elkészítésére kaptak 
mrgrendelést. November közepére elkészült mind a, nyolc, 
egyenként egymillió-hétszázezer forint értékű fúrótorony. 
Az újszerű acélszerkezet könnyen szállítható, összesze-
relése mindössze egy napig tart. A következő években 
negyven ilyen fúrótornyot készítenek a hazai olajkutatás 

részére. 
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A bonni Szövetségi Tanács elfogadta a moszkvai 
egyezményt-„Véletlenek" az Oswald-iigyben 

A katalitikus laboratórium 

bemutatója az egyetemen 
A József Attila Tudomány- A vendégek működés köz-

egyetem Alkalmazott Kémiai ben tekintették meg a komp-
Intézete adjunktusának, dr. 
Mészáros Lajosnak talál-
mányát a tudományegyetem 
kutatói és a Labor Műszer-
ipari Művek laboratór iumi 
Felszerelések Gyárának mér-

lett katalitikus laboratórium 
két prototípusát, s meghall-
gatták dr. Mészáros Lajos 
adjunktus rövid ismertetését. 
Az egyik reaktor segítségével 
többek között furfuril-alko-

nökei dolgozták ki az elmúlt hóiból, furfulból furánt tud-
két évben. A prototípusok nak előállítani, ami jelentős, 
bemutatására tegnap, pénte- mert műanyag- és gyógyszer-
ken délután került sor a alapanyag. Az egyetemi hall-
Béke-épületben. A bemuta- gatók a kutatómunka érde-
tón megjelent számos szak- kes és szép területével is-
ember, többek között Somo- merkedhétnek meg e reaktor 

segítségével. A másik reaktor 
felhasználásával olyan fé-

A bonni Szövetségi Tanács napirendjére tűzte a moszk-
vai egyezmény ügyét és — mint a hírügynökségek jelentik 
— jóváhagyta azt. 

A Kennedy elnök ellen elkövetett merénylet tovább 
gyűrűzik az Egyesült Államokban. A különböző lapok tudó-
sítói egyre több „véletlent* fedeznek fel az Oswald—Ruby-
ügy összefüggéseiben. 

Aref iraki elnök felhívást Intézett a kurdokhoz, amely-
ben felszólítja a hegyekbe menekült kisebbséget a békés 
visszatérésre, s egyben több ígéretet is tett -felmentésükre.* 

Tudósítások a 2. oldalon. 

Az AP jelentése sze- főszárnysegédc. Leinonen ve-
rint a Biztonsági Ta- zérőnnagy kíséretében, nem 
nács pénteken ismét ösz- hivatalos látogatásra a Szov-
szeült, hogy folytassa a jetunióba utazot t 
vitát 32 afrikai államnak 

gyí János, a KGM Műszer-
ipari Igazgatóságának főmér-
nöke, Valló Pál, az Országos 
Találmányi Hivatal osztály-
vezetője. 

Tájékoztató az iskolareform 
időszerű kérdéseiről 

Pénteken a Magyar Sajtó 
Házában Kurucz Imre, az 
MSZMP Központi Bizottsága 
Tudományos és Kulturális 
Osztálya köznevelési alosztá-
lyának vezetője tájékoztatót 
tartott közoktatásunk idősze-
rű kérdéseiről. 

Elmondotta, hogy a tervek 
szerint a népgazdaság teher-
bíró képességeinek megfele-
lően — körülbelül 1975-ig 
általánossá teszik a középfo-
kú oktatást. Ez annyit jelent, 
hogy minden továbbtanulás-
ra alkalmas gyerek elvégez-
heti és remélhetőleg el is 
végzi majd a középiskolát. 
Tíz esztendőn belül a szak-
rendszerű oktatást az egész 
általános iskolai hálózatra 
kitérj-sztik, hogy a középis-
kolába kerülő diákok egyenlő 
eséllyel indulhassanak. 

Kurucz Imre beszámolt ar-
ról. hogy az általános iskola 
nyolcadik osztályát legutóbb 
végzett 148 000 tanuló közül 
több mint 68 000-et felvettek 
a különböző középiskolák el-
6Ő osztályaiba, ami 46.5 szá-
zalékos aránynak felel meg. 
1970-re — a z elgondolások 
szerint — már 105 000 fiatal 
kap majd helyet a középis-
kolákban, ami 62,7 százaléka 
lesz a nyolcadik osztályból 
kikerülőknek. A harmadik 

ötéves terv időszakában nagy 
súlyt fektetnek a középisko-
lai tanárképzésre. A nyír-
egyházi és a Szegedi Tanár-
képző Főiskolát bővítik, s fo-
kozatosan növelik a hallga-
tói létszámot a pedagóguso-
kat is képző egyetemeken. 

Az oktatásügy távlati ter-
veiben szerepelt az is, hogy 
1970 körül az általános isko-
lát végzett tanulók 50 száza-
léka gimnáziumokba, 50 szá-
zaléka pedig szakmát is adó 
középiskolába — zömmel 
szakközépiskolába — kerül. 

Az oktatási reform végre-
hajtásáról szólva hangsúlyoz-
ta, hogy most az iskolai ne-
velőmunka áll előtérben. Az 
ú j tantervek és tankönyvek 
— amelyeknek bevezetése az 
általános iskolákban már 
megkezdődött — úgy készül-
tek, hogy azok nevelő hatá-
sa az eddi ginéi nagyobb le-
gyen. A cél az, hogy 12 esz-
tendő alatt a pedagógusok 
megtanítsák a fiatalokat a 
társadalom és a természet 
objektív törvényszerűségei-
re, összefüggéseire, de csak 
annyi lexikális anyaggal, 
amennyi ehhez feltétlenül 
szükséges. Csakis így érhető 
el a még fennálló túlterhelés 
megszüntetése. (MTI) 

mek állíthatók elő — például 
piroforos ólom —, amelyek 
igen finom eloszlásúak és le-
vegőn meggyulladnak. A pi-
roforos fémeket a szerves ké-
mia igen sokrétűen tudja 
felhasználni. 

A bemutatott prototípusok-
ból húsz darabot készít a 
Labor Műszeripari Művek 
Laboratóriumi Felszerelések 
Gyára. Ezek segítségével a 
katalizis fontosabb típusai 
tanulmányozhatók lesznek. 

A bemutatott reaktorok 
tanulmányozásával lehetőség 
nyílik az üzemi méretű ha-
sonló kémiai reakciók kivite-
lezésére. 

B. Gy. 

a dél-afrikai kormány f a j -
üldöző politikáját elmarasz-
taló panaszáról. 

Sir Alec Douglas-Home 
miniszterelnök Grantham ke-
rületben mondott beszédében 
egyebek közt rámutatott ar-
ra, hogy Anglia szerepe a 
nemzetközi ügyekben az, 
hogv minden befolyását az 
erőszak és a háború ellen 
vesse latba. 

«» Fenteken (Pekingben 
aláírták az 1963—64. évi kí-

<a» A szovjet közéleti sze-
mélyiségek csoportja Blohin 

Íves fogadtatásban részesítet-
te. 

<9 Egyre több nyugatnémet 
cég végez előkészületeket a 
rakétafegyverek gyártására. 
December első napjaiban 
Cuxhafen közelében rakéta-
lőteret létesítettek, hogy a 
hamburgi Waffen und Luft-
rüstung A. G. társaság egy-
lépcsős és kétlépcsős rakéták-
kal folytasson ott kísérlete-
ket. Mint a Deutsche Zeitung 
című lap megjegyzi, ezeket a 
rakétákat -különböző célok-
ra* lehet majd felhasználni. 

m A sztrájkoló francia fő-
iskolások pénteken délután 

akadémikus vezetésével foly- nagy tüntető gyűlést hívtak 
ta t ja körútját az Egyesült Al- össze a párizsi djáknegved-
lamokban. A szovjet vendé- ben a Francia Országos Di-
gek ellátogattak Chicagóba ákszövetség székháza elé A 
és Clevelandba. Chicagóban rendőrfőnök betiltotta a tün-
találkoztak az ottani egyetem tetést. A Quartier Latint ha-
professzoraival és diákjaival, talmas rendőri készültség 
ismert művészekkel, egész- szállta meg, a metróállomá-
ségügyí dolgozókkal, vala- sokat és a tüntetés színhelyé-
mint az Amerikai—Szovjet re vezető utcákat lezárták. A 
Baráti Társaság chicagói' diáknegyed különböző pont-
szervezetének képviselőivel. 
November 25-én a csoport nai—szovjet tudományos Clevelandba érkezett és két 

egyuttmuködesi tervet. napot töltött vendégségben 
m Urho Kekkanén finn Cyrus Eaton farmján. Eaton 

köztársasági elnök pénteken a szovjet vendégeket szívé-

jain kirobbant közelharcnak 
több sebesültje volt. A rend-
őrök mintegy 150 főiskolást 
letartóztattak. Hasonló diák-
tüntetések zajlottak le a vi-
déki városokban is. 
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Folytatta munkáját a Béke-yilágtanács 
A Béke-világtanács csütör-

tök esti ülésén folytatta az 
általános vitát a korábban 
elhangzott referátumokról. 
A vitában többek között 
részt vettek Algéria, Len-

Kimagasló eredmények 
a Haladás Tsz-ben 

Az újszegedi Haladás Tsz tek el. 180 kataszteri hold 
fennállása óta az idén taka- lucernavetés-ből 69 vagon szá-
rította be legnagyobb termé- raz széna érkezett be a ter-
sét kukoricáiból. A tsz eredeti vezett 40 vagon helyett. Jói-
termelési tervében 132 hold- lehet a tsz lucernatermő te-
ra számítva 6507 mázsa cső- rületeinek egy része még ú j 
ves kukorica szerepelt. Ez- vetés volt. s az ú j vetések 
zel szemben 10 ezer 307 má- kevesebbet adtak, mint a 
zsa lett a tényleges termés, megerősödött korábbi táblák. 
A terven felüli többlet te- A Haladás Tsz az idén csu-

pán a kenyérgabona-ter-
mesztésben nem tudott még 
olyan eredményeket felmu-
tatni, amilyeneket joggal el-
várhatnánk tőle. Azonban az 
ú j évben már a búzatermés-
hozamok növelésében is szép 
eredmények ígérkeznek itt. 

. , , . Az újszegedi szövetkezeti szalastakarmány-ter- g a z d á k s i k e r f H j ó é v v é_ 
gi zárszámadást ígér számuk-

hát közel 40 vagon. 
Takarmányrépát 20 katasz-

teri holdon termesztettek a 
tsz-ben, s az egy holdra ju-
tó átlagtermés 320 mázsáig 
emelkedett. Ez az eredmény 
120 mázsával magasabb a 
tervezett átlagnál. 

mesztésben ugyancsak jelen-
tős terven felüli termést ér- ra. 

gyelország és az NDK kép-
viselői. 

Az iraki küldött javasla-
tára az ülés résztvevői egy-
perces néma csendben ál-
doztak Grigoriosz Lambra-
kisz görög parlamenti képvi-
selő, az újfasiszták által 
meggyilkolt, lánglelkú béke-
harcos emlékének. 

A továbbiakban Nguyen 
Van Hieu vietnami küldött 
a dél-vietnami helyzetről, 
Józef Ozga-Michalski a né-
met kérdés megoldásáról be-
szélt. Felszólalt a vitában 
Mohamed Mandi el Jahaviri 
(Irak). A. Kornvics t /k (Szov-
jetunió), Soutah Hacmari 
(Algéria). Friedrich profesz-
Fzor (NDK) Liao C.seng-csi 
(Kína), Spano (olasz). Good-
lett (Egyesült Államok). Aro-
ra (India), Hirano profesz-
szor (Japán). 

A Béke-világtanács pénte-
ken három bizottságban, zárt 
aj tók mögött folytatta ta-
nácskozását. 

A péntek reggeli varsói 
lapok vezető helyen foglal-
koznak a Béke-világtanács 
tanácskozásával. A Sztandar 
Ulodych tudósításának ezt a 
címet adta: „A népek értel-
me és szíve Varsó felé for-
dult" 

A Béke-világtanács csütör-
tök délutáni ülésén John 
Marx dél-afrikai küldött tar-
totta meg beszámolóját a 
harmadik napirendi pontról 
„Harc a békéért és a nem-
zeti függetlenségért" címmel. 
A dél-afrikai küldött beszá-
molójában megemlítette, 
hogy a második világháború 
befejezése óta másfél milli-
árd ember szabadult fel a 
gyarmati iga alól, hetven-
millió még mindig a gyar-
mattartók uralma alatt szen-
ved. Elismeréssel emlékezett 
meg a szónok a békeszerető 
erők, a szocialista országok 
által a nemzeti felszabadító 
mozgalmaknak nyújtott tá-
mogatásról, majd részletesen 
foglalkozott az afrikai hely-
zettel. Hangoztatta, hogy a 
politikai függetlenség elnye-
rése után az afrikai orszá-
goknak most harcot kell in-
dítaniok a munkanélküliség, 
éhínség, írástudatlanság fel-
számolásáért, ' a gyorsü tómű 
iparosítás által biztosított 
gazdasági fejlődésért, a ter-
mészeti kincsek igazságos 
elosztásáért. 


